²⁵ A. RAES, *Le Liturgicon Ruthène...*, op. cit., p. 132.

²⁶ « La réserve formulée par le Saint-Siège se borne à préciser que ces décisions ont été approuvées pour les seuls Ruthènes de la province ecclésiastique de Kiev et ne constituent pas un exemple ou un précédent à suivre dans les autres Eglises orientales », CHARLES DE CLERQ, *Histoire des Conciles*, XI, p. 181.

²⁷ IBID., p. 181-86 (L'application du concile de Zamosc).

²⁸ « Die Zamoscer Synode hat der weiteren Entwicklung und Consolidierung der Union sichere Bahnen vergezeichnet, und die wichtige Aufgabe der Bischoefe der Kiewo-Haliczer Kirchenprovinz bestand nun darin, dass diese Synodalbeschluesse ins Leben gerufen werden. Nach langen blutigen Leiden haben sich dazumal auch die aeusseren Zustände und Verhaeltnisse der katholischen Ruthenen guenstiger gestaltet, und es hatte den Anschein, dass fuer diese schwer gepruefte Kirchenprovinz endlich eine Friedens-aera begonnen hat ». PELESZ, op. cit., n. II, p. 470.

²⁹ RAES, *Le Liturgicon Ruthène...*, op. cit., p. 104.

³⁰ « Il Metropolita fece ristampare i libri riveduti dalla commissione e ne prescrisse l'uso per il suo vescovado a partire dal 3 Maggio 1738 »; AMMANN, op. cit., p. 361.

³¹ MALINOWSKI, op. cit., p. 10.

suis applicationes Decreta synodalia in dioecesi Premisliensi, ubi a. 1740 sub praesidentia Episcopi Hieronymi Ustryckyj (1715-1746) Synodus dioecesana celebrata fuit, in qua Decreta Zamostiana iterum ad vitam revocabantur.³² In eadem linea recensendus est Congressus habitus Valaviae a. 1756, sub Episcopo Onufrio Szumlanskyj (1746-1762). Etiam reformatio nem religiosam monachorum sub uno Protoarchimandrita (1742-43) ad scopum, saltem partiale, uniformitatis liturgicae factam fuisse deducere licet.

Uniformitas tamen liturgica, tam desiderata a Synodo Zamostiana, carebat suo pleno ac integro effectu.³³ In iunctam a Synodo librorum liturgicorum uniformem editionem³⁴ nemo Metropolitarum Kioviensium decursu s. XVIII in paxim deducere valuit.³⁵ Editiones quae apparuerunt Suprasliae (1733, 1758, 1763), Unioviae (1733, 1740, 1747), Poçajoviae (1734, 1744, 1755, 1765, 1778, 1780, 1788, 1791) et Leopoli (1759, 1780) differebant inter se et nulla earum secundum normam Synodi confeta fuit.³⁶ Nequidem editio, quae revisa fuit sub Metr. A. Szeptyckyj a. 1730-32, ubique observabatur, sive ex habitudine ad antiquas caeremoniarum rubricas, sive ex in affectata ignoratia cleri.³⁷ Praescriptiones vero non observabantur ex despectu vel ex contemptu aegre quis concipiet; ad verum proprius accedit quis dixerit Ucrainos ex Galicia devotius, quam Ucraini ex Volhynia et Alborutheni traditioni adhaesisse ac rubricas liturgicas ab antiquo traditas accuratius servasse. Etiam tardiva Unio dioecesum Leopoliensis et Premisliensis, sub finem s. XVII (1692-1700), quas plerumque Ucraini-Galiciani incolabant, non